
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 25.02.2025 №557
г. Вологда

О внесении изменений в решение Представительного Собрания 
Вологодского муниципального округа от 24.10.2023 № 321 «О 

дополнительных мерах социальной поддержки лицам, призванным на
военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, семьям мобилизованных граждан Российской 
Федерации, проживающим на территории Вологодского муниципального 

округа в жилых помещениях без центрального отопления»

В соответствии с частью 2 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь частью 5 статьи 8, статьей 28 
Устава Вологодского муниципального округа Вологодской области, 
Представительное Собрание Вологодского муниципального округа

РЕШИЛО:
1. Внести в решение Представительного Собрания Вологодского 

муниципального округа от 24.10.2023 № 321 «О дополнительных мерах 
социальной поддержки лицам, призванным на военную службу по частичной 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, семьям 
мобилизованных граждан Российской Федерации, проживающим 
на территории Вологодского муниципального округа в жилых помещениях 
без центрального отопления» (в редакции решения Представительного 
Собрания Вологодского муниципального округа от 27.02.2024 № 408, далее - 
решение) следующие изменения:

1.1. наименование решения изложить в следующей редакции: 
«О дополнительных мерах социальной поддержки проживающим 
на территории Вологодского муниципального округа в жилых помещениях 
без центрального отопления участникам специальной военной операции, 
а также членами их семей»;

1.2. пункт 1 решения изложить в следующей редакции:
«1. Установить дополнительные меры социальной поддержки в виде 

ежегодной денежной выплаты на приобретение твердого топлива в размере 
10000 рублей проживающим на территории Вологодского муниципального



округа в жилых помещениях без центрального отопления участникам 
специальной военной операции, а также членами их семей.»;

1.3. пункт 1.1 решения изложить в следующей редакции:
«1.1. Установить, что под участниками военной операции для целей 

настоящего решения понимаются:
1) лица (в том числе индивидуальные предприниматели), призванные 

на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации»;

2) лица, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации по контракту, или лица, находящиеся 
(находившиеся) на военной службе (службе) в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, 
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ 
«Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Р1ародной Республики, Херсонской и Запорожской областей;

3) лица (в том числе индивидуальные предприниматели), заключившие 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной 
гвардии Российской Федерации;

4) супруга (супруг), дети и родители лиц, указанных в подпунктах 1 - 3 
настоящего пункта, в том числе погибших (умерших).».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, 
подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации 
и размещению на официальном сайте Вологодского муниципального округа 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Г лава
Представительного Собрания Вологодского муниципального

1


